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Qualcuno ha detto che ancora oggi si pud definire Cardiologo “chi & capace di parlare
con il paziente per raccogliere lanamnesi, diascoltare il cuore con il fonendoscopio, di
interpretare correttamente un elettrocardiogrammea; tutto il resto viene dopo”.

Forse e ancora vero, ma se possedere le basi della cardiologia clinica & indispensabile,
oggi & altrettanto fondamentale possedere una cultura scientificamente rigorosa e
aggiornata, realisticamente pratica, proiettata sulle innovazioni e sulle prospettive di
domani.

Nasce da queste considerazioni l'idea di organizzare un evento che, per dirla con una
metafora, & ancorato alle certezze, ai dubbi e alle cose dimenticate di oggi e allo stesso
tempo si tuffa nelle questioni che caratterizzeranno ildomani.

ILconvegno si articolain cinque simposi distinti in:

“Messa a punto su...”: simposio dedicato alla messa a punto della gestione di alcune
tra le pit comuni problematiche della cardiologia quotidiana.

“In tema di...”: simposio dedicato alla rivoluzione della cardiologia interventistica: il
presente e i nuovi orizzonti della innovazione tecnologica.

“Obiettivo su..”: simposio dedicato alla medicina dello sport e allindissolubile
legametra le acquisizioni scientifiche cardiologiche e quelle medico sportive.

“A proposito di..”: simposio dedicato alle cose banali e dimenticate in cardiologia:
dalla prevenzione allappropriatezza.

“Primo piano sulle..”: simposio dedicato alle ultime Linee Guida e alla difficile arte di
trasferire le conoscenze in decisioni.

Ad ogni simposio seguira una lettura dedicata a tematiche di carattere organizzativo,
gestionale e dimanagement sanitario.

Un cardiologo giovane ed un cardiologo esperto presenteranno inoltre alcuni casi
clinici di ordinaria cardiologia quotidiana offrendo alla discussione i dubbi che
inevitabilmente insorgono quando si passa dalle raccomandazioni ed evidenze
generali alla gestione di pazienti individuali.

L'auspicio e che il livello scientifico e didattico del convegno sia rispondente alle
aspettative e alle esigenze culturali di quanti vorranno partecipare, con la speranza
che i messaggi non si disperdano nella frenetica routine quotidiana ma piuttosto
sianodiaiuto perrendere pit agevole e sicura la nostra pratica clinica.

Confidiamo nella vostra attiva e critica partecipazione.
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14.00 Registrazione e apertura del convegno

14.30

14.35

14.50

15.05

15.20

15.35

15.55

16.15

1° SIMPOSIO

“MESSA A PUNTO SU..”: SCENARI CLINICI DI CARDIOLOGIA
QUOTIDIANA

Introduce: Annarita Pilleri

Moderatori: Rosanna Pes, Roberta Montisci, Luigi Meloni

Scompenso cardiaco: come, dove e quando utilizzare ARNI e
Glifozine
Fabrizio Oliva

Fibrillazione atriale: quale NAO per quale paziente
Andrea Rubboli

Duplice e triplice terapia antitrombotica: scenari clinici
Stefano Savonitto

Sindromi coronariche croniche e rivascolarizzazione:
indicazioni attuali
Leonardo De Luca

Discussione

Lettura

Presenta: Francesco Isola

Ablazione della fibrillazione atriale: a chi, quando
e la gestione farmacologica del dopo

Paolo Della Bella

Pausa caffe

16.30

16.35

16.50

17.05

17.20

17.35

17.50

18.10

18.30

2° SIMPOSIO

“IN TEMA DI ..”: CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA

Introduce: Bruno Loi

Moderatori: Gavino Casu, Emiliano Maria Cirio, Manlio Manconi

Ottimizzazione della PCI: meglio l'imaging o la funzione?
Giulio Guagliumi

Chiusura percutanea dell’auricola sinistra: come ottimizzare
la selezione dei pazienti
Luigi Vignali

Trattamento percutaneo della mitrale: dalla riparazione alla
protesi
Sergio Berti

Trattamento transcatetere della tricuspide: sogno o realta?
Carmelo Grasso

"Modern PCl":focus su malattia del tronco comune e malattia
multivasale
Giuseppe Tarantini

Discussione

Lettura
Presenta: Angelica Rossi
TAVl ieri, oggi, domani
Francesco Saia
RELAZIONE SPONSORIZZATA

Caso clinico: "Live in the box" Percorso terapeutico di disfunzione
protesica mitralica

Presenta: Alberto Boi

Moderatore: Francesco Sanna

Discussant: Giovanni Lixi, Gildo Matta, Romana Taccori, Marco Melis

18.50 Chiusura dei lavori
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09.20

09.35
09.50

10.05

10.25

©
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3° SIMPOSIO

“OBIETTIVO SU..”: MEDICINA E CARDIOLOGIA DELLO SPORT
(Coordinamento FMSI Sardegna)

Introduce: Marco Scorcu

Moderatori: Andrea Bianco, Gianni Pili, Alessandro Bina

Prescrizione dell’esercizio fisico nell’adulto con sindrome
coronarica cronica
Patrizio Sarto

Battiti prematuri ventricolari nello sportivo: come orientarsi tra
forme benigne e maligne

Flavio D’Ascenzi

L’atleta con fibrosi miocardica post-COVID
Alessandro Zorzi

IL prolasso della mitrale “aritmico”
Alberto Cipriani

Discussione

Lettura
Presenta: Luigi Lorrai

Cardiomiopatia aritmogena e rischio cardiovascolare durante sport

Domenico Corrado

Pausa caffe

11.00

11.05

11.20

11.35

11.50

12.05

12.25

1245

13.05

4° SIMPOSIO

“A PROPOSITO DI..”: COSE BANALI E COSE DIMENTICATE
IN CARDIOLOGIA

Introduce: Giampaolo Scorcu

Moderatori: Giuseppe Pes, Pierfranco Terrosu

Di quanto ridurre la pressione arteriosa? Con quali strumenti piu
idonei?
Paolo Verdecchia

Target terapeutici nella ipercolesterolemia: il divario tra le
raccomandazioni delle linee guida e la “real practice”
Maddalena Lettino

Percorso diagnostico del dolore toracico: quando usare Uimaging
Gianni Casella

IL cardiopatico anziano con multicomorbilita: trials clinici, linee
guida e buonsenso
Carmine Riccio

Discussione

Lettura

Presenta: Carlo Balloi

La cardiologia in ospedale e la cardiologia nel territorio: cosi
vicine, cosi lontane

Furio Colivicchi

Caso clinico: prolasso della mitrale a rischio di morte improvvisa
Moderatore: Paolo Bonomo

Presenta: Daniele Cocco

Discussant: Alessandro Pani, Luigi Valentino

Lunch
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Lettura

Presenta: Christian Cadeddu Dessalvi

Quale ruolo per Ueditoria scientifica cardiologica nell’era di

internet e dei social media? A

Giuseppe Di Pasquale ; 7 i
l

5° SIMPOSIO ) RV RSAN| AR\ /
“PRIMO PIANO SULLA..”: DIFFICILE ARTE DI TRASFERIRE LE / il 1/ A A% NSNS (RN //
CONOSCENZE IN DECISIONI; LINEE GUIDA DELLA SOCIETA /

EUROPEA DI CARDIOLOGIA 2022

Moderatore: Gianfranco Delogu
Aritmie ventricolari e morte cardiaca improvvisa
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Moderatore: Giorgio Locci e v
Valutazione e gestione cardiovascolare di pazienti sottoposti a

chirurgia non cardiaca

Stefano Urbinati

Discussione
Moderatore: Daniele Farci —
Cardio-Oncologia : ——

Daniela Maria Cardinale —= ——

Discussione

Moderatore: Marco Corda

Ipertensione polmonare :
Stefano Ghio . S ——

Discussione

Chiusura dei lavori
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Carlo Balloi, Cagliari

Sergio Berti, Massa Carrara
Andrea Bianco, Cagliari
Alessandro Bina, Cagliari
Alberto Boi, Cagliari

Paolo Bonomo, Cagliari
Christian Cadeddu Dessalvi, Cagliari
Daniela Maria Cardinale, Milano
Gianni Casella, Bologna

Gavino Casu, Sassari

Alberto Cipriani, Padova
Emiliano Maria Cirio, Cagliari
Daniele Cocco, Cagliari

Furio Colivicchi, Roma

Marco Corda, Cagliari

Domenico Corrado, Padova
Flavio D’Ascenzi, Siena

Gian Franco Delogu, S. Gavino Monreale
Leonardo De Luca, Roma

Paolo Della Bella, Milano
Giuseppe Di Pasquale, Bologna
Daniele Farci, Decimomannu
Stefano Ghio, Pavia

Carmelo Grasso, Catania

Giulio Guagliumi, Milano
Francesco Isola, Decimomannu
Maddalena Lettino, Monza
Giovanni Lixi, Cagliari

Giorgio Locci, Cagliari

Bruno Loi, Cagliari

Luigi Lorrai, Cagliari
Manlio Manconi, Cagliari
Gildo Matta, Cagliari
Marco Melis, Cagliari

Luigi Meloni, Decimomannu
Roberta Montisci, Cagliari
Fabrizio Oliva, Milano
Alessandro Pani, Cagliari
Giuseppe Pes, Carbonia
Rosanna Pes, Olbia
Giovanni Pili, Cagliari
Annarita Pilleri, Cagliari
Carmine Riccio, Caserta
Angelica Rossi, Cagliari
Andrea Rubboli, Ravenna
Francesco Saia, Bologna
Francesco Sanna, Cagliari
Patrizio Sarto, Treviso
Stefano Savonitto, Lecco
Giampaolo Scorcu, Decimomannu
Marco Scorcu, Cagliari
Romana Taccori, Cagliari
Giuseppe Tarantini, Padova
Pierfranco Terrosu, Sassari
Stefano Urbinati, Bologna
Luigi Valentino, Cagliari
Paolo Verdecchia, Assisi
Luigi Vignali, Parma
Alessandro Zorzi, Padova
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